
TERÇA-fEiRA, 30 dE dEzEmbRo dE 200814
Diário OficialExecutivo  4

TOTAL 305.056,34

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 267, DE 11/12/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.040.379,49 (Dois Milhões, Quarenta 
Mil, Trezentos e Setenta e Nove Reais e Quarenta e Nove 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011012201254535 
- FES 103 319113 1.795.000,00
901011030211852610 
- FES 103 335041 245.379,49

TOTAL 2.040.379,49

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011012201254535 
- FES 103 319013 1.795.000,00
901011030211852610 
- FES 103 339032 244.679,49
901011030211852610 
- FES 103 339039 700,00

TOTAL 2.040.379,49

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 272, DE 15/12/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.910.000,00 (Dois Milhões, Novecentos 
e Dez Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro 
abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

041010212201254653 
- TJE 301 319113 2.910.000,00

TOTAL 2.910.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

041010212201254653 
- TJE 301 319011 2.910.000,00

TOTAL 2.910.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 271, DE 15/12/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 152.829,55 
(Cento e Cinquenta e Dois Mil, Oitocentos e Vinte e Nove Reais 
e Cinquenta e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 103 335041 20.000,00
901011030211851367 
- FES 103 444051 32.423,04
901011030211852610 
- FES 103 332041 100.000,00
901011030211852610 
- FES 103 334041 406,51

TOTAL 152.829,55

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030111862611 
- FES 103 339033 20.000,00
901011030211851367 
- FES 103 442051 32.423,04
901011030211852610 
- FES 103 335041 100.406,51

TOTAL 152.829,55

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

P O R T A R I A Nº 270, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo 
único do art. 10º da lei n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 3.047.000,00 (Três Milhões, Quarenta 
e Sete Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso 
III do art. 10º, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011551211991572 
- SEDURB 121 449093 3.047.000,00

TOTAL 3.047.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011551211991572 
- SEDURB 101 449093 3.047.000,00

TOTAL 3.047.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2.117/2008 

BELÉM, 23 DE DEZEMBRO DE 2008
O Coordenador Geral do Programa CREDPARÁ, no exercício 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1704, de 16 de outubro de 2008 e,
Considerando o memº 139/2008-GEOP
RESOLVE:
TRANSFERIR do período de 10/12/2008 a 11/12/2008 para o 
período de 29/12/2008 a 30/12/2008, a viagem a serviço do 
Governo do Estado da servidora abaixo relacionada, em face do 
adiamento da entrega de créditos a beneficiários do Programa 
Bolsa Trabalho nos Municípios de Canaã dos Carajás, Parauapebas 
e Curionópolis.

MAT SERVIDOR/CARGO TRECHO PERÍODO QUANT. OBJETIVO

3219410/1

Raimunda Eliana 
Gonçalves 

Neves- Agente 
Administrativo

Belém/Marabá/
Canaã dosCarajás/

Parauapebas/
Curionópolis/

Belém

29/12 a 
30/12/2008

1 ½ (uma 
e meia)
diária

Realizar 
Comitê de 

Crédito

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 23 de 
dezembro de 2008.
JORGE ANTUNES
Coordenador Geral

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2047, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2008.
TRANSFERIR, por necessidade de serviços o período de 
gozo de férias da servidora GILDA PESSOA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 3251721/1, ocupante do cargo Técnico, lotada na 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoas – GEDEP, de 01/12 
a 30/12/2008, para 12/01 a 10/02/2009, referente ao 
exercício 2006, publicada no D.O.E nº 31.279, de 20/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DO 8° TAC - CONTRATO 05/2005 - CP 01/2005
Partes :
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911.0001-15
Consórcio Camargo Corrêa / Schahin - 61.522.512/0001-02
Objeto:
Construção de Hospitais Regionais de Altamira, Breves, Tailândia, 
Redenção, Santarém e Centro Oncológico do Hospital Pediátrico 
Ofir Loyola, em Belém-PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Vigência do aditamento: 26/12/2008 a 26/12/2009
Data assinatura: 26/12/2008
Ordenador responsável:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
Aditivos anteriores:
1º TAC - Prorrogação de prazo -29/06/2006;
2º TAC - Regime de execução - 21/07/2006;
3º TAC - Serviços adicionais -    18/08/2006;
4º TAC - Prorrogação de prazo -24/11/2006;
5º TAC - Acréscimo de serviços -29/12/2006;
6º TAC - Prorrogação de prazo - 21/12/2007;
7º TAC - Acréscimo de serviços - 13/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO T ERMO ADITIVO: 4º

Nº DO CONVÊNIO: 023/2004
Partes :
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Primeiro Comando Aéreo Regional I COMAR 00.394.429/0021-54
Objeto o do Convênio:
Obras de Engenharia em áreas de  propriedade da União em 
Belém do Pará.
Valor do Convênio Original: R$ 24.000.000,00
Recursos: do Tesouro do Estado do Pará
Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo
Data da Assinatura: 29.12.2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 30/12/2009
Ordenador Responsável: Francisco das Chagas Silva Melo 
Filho
Aditivos anteriores:
1º TA: 14/12/2006 - Prorrogação de prazo
2º TA: 06/07/2007 - Prorrogação de prazo
3º TA: 29/06/2007 - Prorrogação de prazo

EXTRATO DO CONTRATO 128/2008 - CV 95/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Brasil & Brasil Ltda ME – 08.530.790/0001-29
OBJETO:
Construção de praça no município de Bujarú, neste Estado.
VIGÊNCIA: de 15/12/2008 a 14/04/2009
VALOR: R$ 148.980,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 041221202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Alcindo Cacela, 4036 – Belém – Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 31317 
de 15/12/2008
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 31320 
de 18/12/2008

LICENÇA DE OPERAÇÃO
Secretaria de estado de transportes - setran, cnpj 
04.953.717/0001-09, torna público que requereu da secretaria 
de meio ambiente - sema, cnpj 34.921.783/000-68, a licença 


